

[Kommunens dnr: BU.2020.46]
[Mottagarens dnr: U2020/04703/GV]

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se

Gislaveds kommuns yttrande över remiss – En mer likvärdig och effektiv skoltillsyn

Gislaveds kommun har fått möjlighet att yttra sig över promemorian En mer likvärdig och effektiv skoltillsyn (dnr U2020/04703/GV) som inkommit från Regeringskansliet den 14 september 2020.

Utredningen föreslår att godkännande respektive verksamhetsförbud eller statliga åtgärder för rättelse införs för att komma åt brister i huvudmannens ansvarstagande. Därutöver föreslås att tillsynsmyndigheterna i de förelägganden som meddelas ska ange om de påtalade bristerna bedöms utgöra ett allvarligt missförhållande. De beslut som fattas med stöd av de föreslagna nya bestämmelserna föreslås vidare få överklagas till allmän förvaltningsdomstol.

Yttrande

I promemorian föreslås att verksamhetsförbud ska vara huvudregel och att statlig rättelse endast ska användas i undantagsfall. Argumentet är likvärdig skola men konsekvensen som ett sådant verksamhetsförbud innebär skiljer sig för en fristående och kommunal huvudman. Den fristående verksamheten har inget fortsatt ansvar för eleverna vid ett verksamhetsförbud utan kan stänga ned och avsluta verksamheten, medan kommunen står i en organisatorisk utmaning som är förenat med ökade kostnader, exempelvis lokalhantering och skolskjuts.

Gislaveds kommun ser också att utredarens förslag om verksamhetsförbud för en kommunal skola innebär liknande organisatoriska och ekonomiska utmaningar för kommunen i likhet med när en fristående skola ges verksamhetsförbud genom att kommunen behöver placera eleverna vid en annan av kommunens skolor. Gislaveds kommun har svårt att se hur ett verksamhetsförbud av en skolas verksamhet rent praktiskt ska hanteras. Vid ett eventuellt verksamhetsförbud på någon av Gislaveds kommuns

BARN- OCH UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN

Postadress:	Besöksadress:	Telefon/fax:	E-post/webb:	Organisationsnr:	Bankgiro:
Gislaveds kommun 332 80 Gislaved	Stortorget 1 Gislaved	0371-810 00 0371-940 79	kommunen@gislaved.se gislaved.se	212000-0514	426-7225

kommunala skolor är det inte praktiskt möjligt att flytta över eleverna till en närliggande kommunal skola.

Syftet med promemoriaförslaget är att skapa en mer likvärdig och effektiv skoltillsyn. Utifrån ett elevperspektiv ifrågasätter Gislaveds kommun även promemorians förslag om att verksamhetsförbud ska vara huvudregeln och att statlig rättelse endast ska tillämpas i undantagsfall. I det fall Statens skolinspektion beslutar om verksamhetsförbud av en kommunal eller fristående skola, får detta även konsekvenser för eleverna på den skolenhet som ska ta emot elever från den stängda skolan. Med största sannolikhet kommer både lär- och arbetsmiljön att påverkas för eleverna. De negativa konsekvenserna av ett verksamhetsförbud utifrån ett elevperspektiv måste anses så stora att statlig åtgärd åtminstone bör vara en av åtgärderna som vidtas innan en skolverksamhet stängs ned.

Utredarens förslag innebär även att i de fall kommunen utövar tillsyn över verksamhet som de har lämnat godkännande för, bl.a. fristående förskolor, ges kommunen, liksom Skolinspektionen, bättre möjligheter att ingripa tidigare mot enskilda huvudmän som vid upprepade tillfällen visar en bristande förmåga eller vilja att följa gällande regler. Den nya bestämmelsen bedöms kunna tillämpas oftare än den nuvarande och underlätta för kommunen i de fall en enskild huvudman över tid visar prov på bristande förmåga eller vilja att rätta sig efter regelverket.

Enligt utredningen bör inte detta leda till ökad arbetsbelastning på kommunen och inte heller någon ökad kostnad.

Gislaveds kommun delar inte utredarens bedömning då eventuella processer mot fristående huvudmän som kan bli följden av förslaget klart kan ses som en utökad arbetsuppgift för kommunen.

Sammantaget menar Gislaveds kommun att promemoriaförslaget påverkar kommunens skolpliktsansvar för elever folkbokförda i kommunen. Förslaget innebär ett förtydligande vid uppkomna brister i huvudmannens ansvarstagande, vilket i sin tur ger Statens skolinspektion ökade möjligheter för att återkalla ett tillstånd. Således behöver kommunen öka sin beredskap för att kunna ta emot fler elever inom sina egna kommunala verksamheter.

För Gislaveds kommun

Maria Gullberg Lorentsson

Ordförande barn- och utbildningsnämnden

Carina Uvenfeldt

Barn- och utbildningschef